ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"Об административных правонарушениях в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "Об административных правонарушениях в Ставрополь-
ском крае" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставро-
польского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписа-
ния и обнародования.

Председатель Думу

Ставропольского

г. Ставрополь
14 июля 2011 года
№2175-1УДСК

отколы-?'
РЕДАКЦИОННЫЙ

В.А. Коваленко

ЗАКОН
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"Об административных правонарушениях в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз "Об ад-

министративных правонарушениях в Ставропольском крае" следующие измене-
ния:

1) абзац первый статьи 5.12 после слов "органами местного самоуправле-
ния," дополнить словами "за исключением муниципальных правовых актов,
указанных в статье 7.6 настоящего Закона,";

2) статью 7.1 изложить в следующей редакции:
"Статья 7.1. Незаконная рубка, повреждение либо самовольное

выкапывание деревьев, кустарников

1. Незаконная рубка, повреждение либо самовольное выкапывание де-
ревьев, кустарников в населенных пунктах -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от од-
ной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до де-
сяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч
рублей.

2. Незаконная рубка, повреждение либо самовольное выкапывание лес-
ных насаждений, предназначенных для обеспечения защиты земель от воздей-
ствия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явле-
ний (лесополос), на землях сельскохозяйственного назначения, за исключением
мелиорируемых (мелиорированных) земель, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух
тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до тридцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.";

3) абзац второй статьи 7.3 изложить в следующей редакции:
"влечет наложение административного штрафа на граждан в размере

от двух тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста
тысяч рублей.";

4) главу 7 дополнить статьями 7.4 - 7.6 следующего содержания:
"Статья 7.4. Нарушение установленного порядка пользования

недрами

1. Пользование недрами в целях разработки месторождений общераспро-
страненных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также

строительства подземных сооружений местного значения в нарушение уста-
новленного законами Ставропольского края и (или) иными нормативными пра-
вовыми актами Ставропольского края порядка -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от од-
ной тысячи до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до деся-
ти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до тридцати тысяч
рублей.

2. Пользование недрами в границах предоставленных земельных участков
с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также в це-
лях, не связанных с добычей полезных ископаемых, в нарушение установлен-
ного законами Ставропольского края и (или) иными нормативными правовыми
актами Ставропольского края порядка -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от од-
ной тысячи до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до деся-
ти тысяч рублей; на юридических ЛИГЕ - от десяти тысяч до тридцати тысяч
рублей.

3. Добыча общераспространенных полезных ископаемых пользователями
недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых
или по совмещенной лицензии геологическое изучение, разведку и добычу
иных видов полезных ископаемых в границах предоставленных им горных от-
водов на основании утвержденного технического проекта для собственных
нужд, в нарушение установленного законами Ставропольского края и (или)
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края порядка -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц -
от трех тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч
до тридцати тысяч рублей.

Статья 7.5. Нарушение установленных требований по предотвращению
гибели объектов животного мира

1. Осуществление сельскохозяйственных, промышленных и водохозяйст-
венных производственных процессов с нарушением установленных органами
исполнительной власти Ставропольского края требований по предотвращению
гибели объектов животного мира -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц -
от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч
до тридцати тысяч рублей.

2. Осуществление сельскохозяйственных, промышленных и водохозяйст-
венных производственных процессов с нарушением установленных органами
исполнительной власти Ставропольского края требований по предотвращению
гибели объектов животного мира, повлекшее гибель объектов животного мира,
за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от де-
сяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч
до пятидесяти тысяч рублей.

Статья 7.6. Несоблюдение ограничений или нарушение запрета на
пребывание граждан в лесах

1. Несоблюдение ограничений на пребывание граждан в лесах, установ-
ленных нормативными правыми актами Ставропольского края и (или) муници-
пальными правовыми актами в целях обеспечения пожарной безопасности или
санитарной безопасности в лесах, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на
граждан в размере двухсот рублей.

2. Нарушение запрета на посещение гражданами лесов в период действия
особого противопожарного режима на соответствующих территориях, установ-
ленного нормативными правовыми актами Ставропольского края и (или) муни-
ципальными правовыми актами, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от од-
ной тысячи до двух тысяч рублей.";

5)в статье 11.4:
в абзаце втором после цифр "7.3," дополнить словами "7.6 (в части несо-

блюдения ограничений или нарушения запрета на пребывание граждан в лесах,
установленных или установленного муниципальными правовыми актами),";

в абзаце третьем после цифр "7.2," дополнить словами "7.6 (в части несо-
блюдения ограничений или нарушения запрета на пребывание граждан в лесах,
установленных или установленного муниципальными правовыми актами),";

6) пункт 2 статьи 11.5 изложить в следующей редакции:
"2) орган исполнительной власти Ставропольского края в сфере природ-

ных ресурсов и охраны окружающей среды - дела об административных пра-
вонарушениях, предусмотренных статьями 7.3 - 7.5, 7.6 (в части несоблюдения
ограничений или нарушения запрета на пребывание граждан в лесах, установ-
ленных или установленного нормативными правовыми актами Ставропольско-
го края) настоящего Закона;";

7) в статье 12.2:
в пункте 8 части 2 слова "статьей 7.3" заменить словами "статьями 7.3 -

7.5, 7.6 {в части несоблюдения ограничений или нарушения запрета на пребы-
вание граждан в лесах, установленных или установленного нормативными пра-
вовыми актами Ставропольского края)";

часть 6 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
"41) должностные лица местной администрации (органов местной админи-

страции), уполномоченные в области муниципального лесного контроля и над-
зора, - об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 7.6
(в части несоблюдения ограничений или нарушения запрета на пребывание гра-
ждан в лесах, установленных или установленного муниципальными правовыми
актами) настоящего Закона;".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль-

ного опубликования.

Губернатор
Ставропольской

г.Ставрополь
28 июля 2011 г.
№ 70-кз

В.В.Гаевский